09/2017 a 08/2018, valor percentual correspondente a 4,19268%.

Tem-se que o valor mensal do aluguel passa de R$ 3.830,98 para R$ 3.991,60, acrescidos então em R$ 160,62
a partir de 28/09/2018 até 27/09/2021, final da vigência do 3º termo aditivo.

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 5.782,32 (cinco mil, setecentos e oitenta e dois
reais e trinta e dois centavos).

Com a correção, o valor total do 3º termo aditivo passa a ser de R$ 143.697,60 (cento e quarenta e três mil,
seiscentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

O locatário poderá solicitar nova correção do valor de locação a partir de 28/09/2019, referente ao IPC-A
(IBGE) acumulado no período de 09/2018 a 08/2019.

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 que dispõe:

[...]

podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento”.

As despesas decorrentes deste apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº
2019.17.01.04.129.1022.2.100.03, fonte 100, do vigente orçamento estadual, conforme Nota de Empenho nº 0074, no valor de
R$ 803,10 (oitocentos e três reais e dez centavos), datada de 04/04/2019. O restante à conta de recursos orçamentários
apropriados.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas no ajuste original.

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Gerência de Planejamento e

[...]

art. 57, § 1º e art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO TEMPORÁRIA DE VALOR 
Conforme negociado entre as partes, o valor mensal atual do aluguel, definido em apostilamento, fica
temporariamente reduzido, passando de R$ 3.991,60 (três mil novecentos e noventa e um reais e sessenta
centavos) para R$ 2.993,70 (dois mil novecentos e noventa e três reais e setenta centavos), por 90 (noventa)
dias.
Parágrafo 1º - A redução do valor mensal de locação se inicia a partir de 01/agosto/2020, indo até
31/outubro/2020.
Parágrafo 2º - O valor total reduzido no contrato é de R$ 2.993,70 (dois mil novecentos e noventa e três reais
e setenta centavos). Assim sendo, o valor total contratado passa de R$ 140.703,90 (cento e quarenta mil
setecentos e três reais e noventa centavos) para R$ 137.710,20 (cento e trinta e sete mil setecentos e dez reais
e vinte centavos).
Parágrafo 3º - Cessado o período de 90 dias, a partir 01/de novembro/2020, retoma-se o valor contratual
mensal anteriormente estipulado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser

[...]

28/09/2021 até o dia 27/09/2024, e após, caso haja interesse das partes, o mesmo poderá ser renovado, por comum acordo, por meio de novo aditivo.
 
CLÁUSULA TERCEIRA –  DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS     
Conforme negociado entre as partes, o valor mensal desta locação passa de R$ 3.991,60 (três mil novecentos e noventa e um reais e sessenta

centavos) para R$ 4.180,00 (quatro mil cento e oitenta reais ), conforme Laudo de Avaliação nº 054/2021/SEAD.
Parágrafo 1º – O Valor total da renovação contratual é de R$ 150.480,00 (cento e cinquenta mil  quatrocentos e oitenta reais). 
Parágrafo 2º – O reajustamento anual do aluguel, referente IPCA acumulado no período de 09/2021 a 08/2022, poderá ser solicitado pelo

Locador a partir de  28/09/2022.
Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da execução deste aditivo, referente à renovação do prazo de vigência, correm, neste exercício, à